1

南京市教育局文件
宁教职社函〔2024〕3号

关于办好2024年南京市职业教育活动周的通知

各区教育局、江北新区教育和社会保障局，各职业院校：

根据《省教育厅等十部门关于办好 2024年职业教育活动

周的通知》（苏教职〔2024〕2号）要求，宣传展示全市职业

教育改革创新发展成果，营造全社会关心支持职业教育的良好

氛围，大力弘扬劳动光荣、技能宝贵、创造伟大的时代的风尚，

现就办好 2024年南京市职业教育活动周相关工作通知如下。

一、主题和时间

主题：一技在手，一生无忧。

各校可根据主题，设置具有学校特色的分主题。

时间：5月 12日起至月底。

二、主要活动内容

各区各校要积极宣传习近平总书记关于职业教育的重要

论述、国家省市职业教育政策及法律法规、职业教育重点任务

推进情况及成果、职业教育支撑区域经济社会发展成效、职业

教育改革发展典型经验、技能成才的典型人物群像，结合开展

系列活动，充分展示南京职业教育的丰硕成果，切实提升职业

教育的吸引力和美誉度。

2

（一）市级层面活动

市教育局等部门将联合举办 2024年全市职业教育活动

周，举行会议、展示、表演等活动，邀请各级各类媒体和相关

部门、代表参加活动周相关活动，观摩调研指导、予以重点宣

传推广。

（二）区及校级活动

各区各校要根据活动周主题和省厅确定的“十年·回眸”、

数字化展览等 11个主题及市级活动安排，结合实际组织开展

职业教育活动周、技能文化节、职业体验、校园开放等系列活

动，精心打造特色亮点活动，活动周期间“天天有活动、处处

有看点、人人有收获”。各校立足经济社会民生，展示职教服

务能力，因地制宜面向社会公众开展技术技能服务、志愿帮扶

等活动。

三、全市职业教育活动周启动仪式相关工作安排

（一）主办单位：南京市教育局等部门；

（二）承办单位：南京市职教（成人）教研室、南京财经

高等职业技术学校；

（三）协办单位：南京市职业技术教育学会、中国银行南

京分行；

（四）具体时间：5月 22日（星期三）14:00—17:00；
（五）举办地点：南京财经高等职业技术学校莫愁路校区

（南京市秦淮区莫愁路 419号）；

（六）主要内容：表彰 2023 年南京市职业院校教师技能

标兵、南京市职业教育高质量发展有功人员，授牌授旗仪式等；

（七）现场观摩：南京市职业学校“智改数转”职业技能教

学场景展示、中华优秀传统文化职业技能展示等；南京市职业

3

学校社团活动展演；

（八）参会人员：各区教育局分管局长、各职业院校党政

主要负责人、受表彰人员代表、各职业院校教师学生代表（每

校 10人）和行业企业代表等。

四、工作要求

（一）加强组织领导。各区各校要主动联系邀请党委宣传、

网信、人力资源社会保障、工业和信息化、农业农村、国资委、

工会、共青团等部门指导，结合自身实际制定细化方案，丰富

活动内容，拓展活动载体，打造一批贴近师生、特色鲜明、成

效显著的展、赛、会、演等系列品牌活动。

（二）坚持开门活动。要将举办活动周作为普及职业教育

观念，提升社会对职业教育认同的有利契机，在抓好安全工作

的前提下，进一步开放校园、开放实训场馆等，组织中小学生、

市民、农民工、退役军人、人大代表和政协委员等群体走进活

动现场。运用好重点行业企业、区域发展龙头企业等，增强互

动联动，在亲身参与、职业体验等方面下功夫，推动形成各部

门聚焦聚力、职教战线积极行动、社会各界和广大群众踊跃参

与的良好局面。

（三）强化宣传引导。要突出活动周十周年时间节点，策

划系列报道、深度报道、创新报道等，充分运用好新媒体技术，

通过典型宣传、工作综述、专题专访等形式，深入报道、集中

宣传、生动反映学校活动周的进展情况、特色亮点和鲜活经验，

多视角、全方位讲好职教故事、发出职教好声音。

五、其他事项

（一）职业教育活动周期间，各区各校要每天遴选优质稿

件、照片和视频等新闻资料向各类媒体推送，同时向市职教（成

4

人）教研室报送。

（二）5月 22日（星期三）前，各区各校向市职教（成人）

教研室上报《2024年职业教育活动周情况统计表》(见附件 1)和
职业教育活动周总结。市职教（成人）教研室汇总活动周总结材

料报送省教育厅职教处。市职教（成人）教研室联系人，王有月，

电话：13701403387，邮箱：njzcjxyxzx3r@126.com。

（三）请各区各校于 5月 17日（星期五）前扫描二维码

填写会议回执（见附件 2）。参会人员于 5月 22 日（星期三）

13：40 前有序入场，在指定位置就座。参会人员可乘坐地铁

2号线到上海路（南京财经高职校）站直达。各校组织学校师

生扫描直播二维码（见附件 3），在校内实时收看全市开幕式。

未尽事宜，请与市教育局联系，联系人：刘建刚，电话：

83639947。

附件：1.2024年职业教育活动周情况统计表

2.参会回执二维码

3.直播二维码

南京市教育局

2024年 5月 16日

5

附件 1

2024年职业教育活动周情况统计表

院校名称：（盖章） 时间：

参与

活动

的职

业院

校教

师数

参与活

动的职

业院校

学生数

参与

活动

的职

业院

校学

生覆

盖率

参与

活动

的企

业数

观摩

体验

活动

项目

数

向公众

开放人

次数

活

动

参

与

总

人

数

活动周媒体报道数

省级及

以上

媒体报

道数

市级及

以上

媒体报

道数

6

附件 2
参会回执二维码

附件 3
直播二维码